



## PRESS RELEASE

**LOK SABHA SPEAKER PAYS FLORAL TRIBUTES TO MAHAMANA PANDIT MADAN MOHAN MALAVIYA AND SHRI ATAL BIHARI VAJPAYEE/ लोकसभा अध्यक्ष ने महामना पं डत मदन मोहन मालवीय और श्री अटल बिहारी वाजपेयी को पुष्पांज ल अ पंत की**

...  
**LOK SABHA IS HIGHLIGHTING INDIA'S RICH LINGUISTIC DIVERSITIES ON THE FLOOR OF THE HOUSE: LOK SABHA SPEAKER/लोकसभा भारत की समृद्ध भाषाई व वर्धताओं को प्रोत्साहित कर रही है: लोकसभा अध्यक्ष**

...  
**PT. MADAN MOHAN MALAVIYA WAS A UNIQUE AMALGAMATION OF MODERN THOUGHT AND ETERNAL VALUES: LOK SABHA SPEAKER/पं डत मदन मोहन मालवीय आधुनिक वचारों और शाश्वत मूल्यों का एक अनूठा संगम थे: लोकसभा अध्यक्ष**

...  
**ATAL BIHARI VAJPAYEE GAVE A NEW DIRECTION TO INDIAN POLITICS AND GOVERNANCE THROUGH DIGNITY, DIALOGUE AND DECISIVE LEADERSHIP: LOK SABHA SPEAKER/अटल बिहारी वाजपेयी ने मर्यादा, संवाद और निर्णायक नेतृत्व के माध्यम से भारतीय राजनीति और शासन को एक नई दिशा दी: लोकसभा अध्यक्ष**

...  
**LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES STUDENTS AT PROGRAMME "KNOW YOUR LEADER-PARTICIPATION OF YOUTH OF OUR COUNTRY IN PAYING HOMAGE TO NATIONAL LEADERS ON THEIR BIRTH ANNIVERSARY"/लोकसभा अध्यक्ष ने "Know Your Leaders"-राष्ट्रीय नेताओं की जयंती पर उन्हें श्रद्धांज ल अ पंत करने में देश के युवाओं की भागीदारी" कार्यक्रम में छात्रों को संबो धत कया**

...

**New Delhi, 25 December 2025:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla today paid floral tributes to Bharat Ratna Mahamana Pandit Madan Mohan Malaviya and former Prime Minister Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee on the occasion of their birth anniversaries in the Central Hall of Samvidhan Sadan, today.

<https://x.com/ombirlakota/status/2004082785624133846>

<https://x.com/ombirlakota/status/2004086234420072502>

Union Ministers; Deputy Chairman, Rajya Sabha, Shri Harivansh; Members of Parliament, former Members; Secretary-General, Lok Sabha, Shri Utpal Kumar Singh and Secretary-General, Rajya Sabha, Shri P.C. Mody and other dignitaries also paid tributes to Mahamana Pandit Madan Mohan Malaviya and former Prime Minister Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee on this occasion.

Later, addressing students from schools and colleges in the Central Hall of Samvidhan Sadan, Shri Birla reflected on the lasting legacy of these stalwarts in strengthening India's democratic and cultural fabric. He recalled that both leaders stood for values of inclusivity, national unity, and respect for the nation's pluralistic ethos.

On this occasion, Shri Birla also highlighted Lok Sabha's efforts to bring India's rich linguistic diversity to the forefront by encouraging and facilitating the use of regional languages on the floor of the House, ensuring that Members of Parliament can express themselves in their native language and thus make debates more representative of the nation's cultural mosaic.

Paying homage to Mahamana Pandit Madan Mohan Malviya, Shri Birla described him as a unique amalgamation of modern thought and eternal values. The Banaras Hindu University established by Pt. Malviya remains a pillar of India's educational and cultural strength, nurturing generations of students in an environment rooted in Indian values, knowledge traditions and national consciousness, noted Shri Birla. He also recalled his unparalleled contributions to the freedom movement, education and national awakening. Mahamana Malviya believed education was not merely the acquisition of knowledge, but the greatest power for nation-building and social transformation, he added. He also mentioned that at a time when the country was under colonial rule and there was a boycott of foreign education, Mahamana Malviya advocated an education system rooted in India's civilisational ethos, culture and knowledge traditions.

Speaking on the life and contributions of Former Prime Minister and Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee, Shri Birla said that the former Prime Minister gave a new direction to Indian politics and governance through dignity, dialogue and decisive leadership. He described Shri Vajpayee as a statesman, thinker, poet and writer who remained actively engaged in public life for over five decades. He further stated that Shri Vajpayee combined intellectual depth with political vision and, through his simplicity, integrity and moral clarity, emerged as an enduring symbol of principled leadership in Indian public life.

The Speaker recalled that Shri Vajpayee always placed the nation above all else. At critical moments concerning national security, he took bold and courageous decisions that demonstrated India's strength and self-confidence to the world. Despite international pressure and sanctions, Shri Vajpayee stood firm, asserting that India would safeguard its sovereignty and national interests without fear. His leadership elevated India's stature on the global stage and laid a strong foundation for a self-reliant and confident nation. Shri Birla noted that whether in power or in opposition, Shri Vajpayee worked relentlessly for the country with composure and grace. His dignified conduct, inclusive approach and ability to rise above political differences made him a role model for parliamentarians and citizens alike. He said that Shri Vajpayee's thoughts and ideals would continue to guide Indian democracy for generations to come.

Concluding his address, Shri Birla noted that India's growing stature on the global stage reflects a confident and self-assured nation firmly rooted in its democratic values. He stressed that the Prime Minister has consistently expressed deep faith in the capabilities of the youth and has emphasised their central role in shaping the future of the country. The Prime Minister's vision has inspired young Indians to take responsibility, innovate and contribute meaningfully towards building a self-reliant and developed India capable of effectively addressing global challenges, he added.

The programme, organised by the Parliamentary Research & Training Institute for Democracies (PRIDE), was attended by over 530 students from different parts of the country. They paid homage to two leaders and shared their thoughts on their contribution to the nation building. They also interacted with the Speaker in the historic setting where the Constitution of India was drafted.

Earlier in the day, Lok Sabha Speaker paid floral tributes to former Prime Minister Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee at Sadaiv Atal on the occasion of his birth anniversary.

<https://x.com/ombirlakota/status/2004059590883971231>

**नई दिल्ली, 25 दिसंबर 2025:** लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज सं वधान सदन के केंद्रीय कक्ष में भारत रत्न महामना पं डत मदन मोहन मालवीय और पूर्व प्रधानमंत्री भारत रत्न श्री अटल बिहारी वाजपेयी की जयंती के अवसर पर उन्हें पुष्पांज ल अ पंत की।

<https://x.com/ombirlakota/status/2004082785624133846>

<https://x.com/ombirlakota/status/2004086234420072502>

केंद्रीय मंत्रियों; राज्यसभा के उपसभापति श्री हरिवंश; संसद सदस्यों, पूर्व सदस्यों; लोकसभा के महास चव श्री उत्पल कुमार संह; राज्यसभा के महास चव श्री पी.सी. मोटी तथा अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भी इस अवसर पर महामना पं डत मदन मोहन मालवीय और पूर्व प्रधानमंत्री भारत रत्न श्री अटल बिहारी वाजपेयी को श्रद्धांज ल दी।

बाद में, सं वधान सदन के केंद्रीय कक्ष में स्कूलों और कॉलेजों से आए छात्रों को संबोधित करते हुए, श्री बिरला ने भारत के लोकतांत्रिक और सांस्कृतिक ढांचे को मजबूत करने में इन वभूतियों के योगदान पर प्रकाश डाला। उन्होंने याद क्या के दोनों नेता समावे शता, राष्ट्रीय एकता और राष्ट्र के बहुलवादी ताने-बाने के प्रति सम्मान के पक्षधर थे।

इस अवसर पर, श्री बिरला ने लोकसभा में क्षेत्रीय भाषाओं के उपयोग को प्रोत्साहित और सुगम बनाकर भारत की समृद्ध भाषाई व वधता को प्रोत्साहित करने के लोकसभा के प्रयासों का भी उल्लेख किया। उन्होंने कहा कि इससे संसद सदस्य अपनी मातृभाषा में अपनी बात रख सकते हैं, जिससे संसदीय चर्चाएं देश की सांस्कृतिक व वधता का अधिक सटीक प्रतिनिधित्व कर सकेंगी।

महामना पंडत मदन मोहन मालवीय को श्रद्धांजलि अर्पित करते हुए, श्री बिरला ने उन्हें आधुनिक विचारों और शाश्वत मूल्यों का एक अनूठा संगम बताया। श्री बिरला ने उल्लेख किया कि पंडत मालवीय द्वारा स्थापित बनारस हिंदू वशवद्यालय भारत की शैक्षकीय और सांस्कृतिक शक्ति का एक स्तंभ बना हुआ है, जो भारतीय मूल्यों, ज्ञान परंपराओं और राष्ट्रीय चेतना से ओत-प्रोत वातावरण में छात्रों की पीढ़ियों को तैयार कर रहा है। उन्होंने स्वतंत्रता आंदोलन, शक्ति और राष्ट्रीय पुनर्जागरण में उनके अतुलनीय योगदान को भी याद किया। उन्होंने आगे कहा कि महामना मालवीय का मानना था कि शक्ति केवल ज्ञान प्राप्त करना नहीं है, बल्कि राष्ट्र निर्माण और सामाजिक परिवर्तन की सबसे बड़ी शक्ति है। उन्होंने यह भी बताया कि जिस समय देश औपनिवेश शक्ति शासन के अधीन था और वदेशी शक्ति का बहिष्कार हो रहा था, उस समय महामना मालवीय ने भारत के सभ्यतागत लोकाचार, संस्कृति और ज्ञान परंपराओं में निहित शक्ति प्रणाली की विकालत की थी।

पूर्व प्रधानमंत्री और भारत रत्न श्री अटल बिहारी वाजपेयी के जीवन और योगदान की चर्चा करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि उन्होंने मर्यादा, संवाद और निर्णायक नेतृत्व के माध्यम से भारतीय राजनीति और शासन को एक नई दिशा दी। उन्होंने श्री वाजपेयी को एक ऐसे राजनेता, विचारक, कवि और लेखक के रूप में याद किया, जो पांच दशकों से अधिक समय तक सार्वजनिक जीवन में सक्रिय रहे। उन्होंने आगे कहा कि श्री वाजपेयी ने बौद्ध धर्म गहराई को राजनीतिक दृष्टि के साथ जोड़ा और अपनी सादगी, सत्यनिष्ठा और नैतिक स्पष्टता के माध्यम से भारतीय सार्वजनिक जीवन में सैद्धांतिक नेतृत्व के एक स्थायी प्रतीक बनकर उभरे।

लोकसभा अध्यक्ष ने कहा के श्री वाजपेयी ने हमेशा राष्ट्र को सर्वोपरि रखा। राष्ट्रीय सुरक्षा से जुड़े महत्वपूर्ण क्षणों में, उन्होंने साहसी निर्णय लए जिन्होंने दुनिया के सामने भारत की शक्ति और आत्म वश्वास का प्रदर्शन किया। अंतरराष्ट्रीय दबाव और प्रतिबंधों के बावजूद, श्री वाजपेयी अ डग रहे और यह स्पष्ट किया के भारत बिना कसी डर के अपनी संप्रभुता और राष्ट्रीय हितों की रक्षा करेगा। उनके नेतृत्व ने वैश्विक मंच पर भारत का कद बढ़ाया और एक आत्मनिर्भर एवं आत्म वश्वासी राष्ट्र की मजबूत नींव रखी। श्री बिरला ने कहा के चाहे सत्ता में हों या वपक्ष में, श्री वाजपेयी ने धैर्य और शालीनता के साथ देश के लए अथक कार्य किया। उनका मर्यादित आचरण, समावेशी दृष्टिकोण और राजनीतिक मतभेदों से ऊपर उठने की क्षमता ने उन्हें सांसदों और नागरिकों के लए एक आदर्श बनाया। उन्होंने वश्वास व्यक्त किया के श्री वाजपेयी के वचार और आदर्श आने वाली पीढ़ियों तक भारतीय लोकतंत्र का मार्गदर्शन करते रहेंगे।

अंत में, श्री बिरला ने कहा के वैश्विक मंच पर भारत का बढ़ता कद एक आत्म वश्वासी राष्ट्र को दर्शाता है जो अपने लोकतांत्रिक मूल्यों में मजबूती से निहित है। उन्होंने इस बात पर जोर दिया के प्रधानमंत्री ने लगातार युवाओं की क्षमताओं में गहरा वश्वास व्यक्त किया है और देश के भविष्य को आकार देने में उनकी केंद्रीय भूमिका को रेखां किया है। उन्होंने कहा के प्रधानमंत्री के दृष्टिकोण ने युवा भारतीयों को जिम्मेदारी लेने, नवाचार करने और वैश्विक चुनौतियों का प्रभावी ढंग से समाधान करने में सक्षम, एक आत्मनिर्भर और वक सत भारत के निर्माण में सार्थक योगदान देने के लए प्रेरित किया है।

संसदीय लोकतंत्र अनुसंधान और प्रशक्षण संस्थान (PRIDE) द्वारा आयोजित इस कार्यक्रम में देश के व भन्न हिस्सों से 530 से अधक छात्रों ने भाग लिया। उन्होंने दोनों नेताओं को श्रद्धांजलि दी और राष्ट्र निर्माण में उनके योगदान पर अपने वचार साझा किया। छात्रों ने उस ऐतिहा सक स्थान पर अध्यक्ष के साथ संवाद भी किया जहाँ भारत के संवधान का प्रारूप तैयार किया गया था।

इससे पहले दिन में, लोकसभा अध्यक्ष ने पूर्व प्रधानमंत्री भारत रत्न श्री अटल बिहारी वाजपेयी की जयंती के अवसर पर 'सदैव अटल' जाकर उन्हें पुष्पांजलि अर्पित की।

<https://x.com/ombirlakota/status/2004059590883971231>